
 

 

 

Oggetto: Decisione di contrattare - Conferimento incarico di collaborazione 

CUP: B56H18000230002 e B56H18000220002 

IL DIRETTORE 

 

- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 

integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per 

brevità “Codice”); 

- VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 

Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 

2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato 

“Decisione di contrattare” e l’art. 89 titolato “Prestazioni di lavoro autonomo”; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice 

sopra richiamato; 

- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 265 del 13/11/2012; 

- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive 

modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

- VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 

19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

- VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 

2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 290/2020 Verbale n° 422; 



 

 

 

- VISTA la Legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei conti ed in particolare l’art. 3 comma 1, lettera f bis) 

- VISTE le “Linee di indirizzo e criteri interpretativi sulle disposizioni della legge 30 dicembre 2004, 

n. 311 (Finanziaria 2005) in materia di affidamento d’incarichi di studio o di ricerca ovvero di 

consulenza (art. 1, commi 11 e 42)” espresse dalla Corte dei Conti sezioni riunite in sede di controllo, 

nell’adunanza del 15 febbraio 2005; 

- VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle 

Pubbliche Amministrazioni n. 5/2006 del 21 dicembre 2006 concernente le linee di indirizzo in 

materia di affidamento di incarichi esterni e di collaborazioni coordinate e continuative; 

- VISTA la direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle 

Pubbliche Amministrazioni n. 1/2007 del 1° febbraio 2007 concernente “Misure di trasparenza e 

legalità in materia di conferimento degli incarichi dirigenziali, di amministrazione e consulenza e in 

generale di gestione”; 

- VISTA la direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle 

Pubbliche Amministrazioni n. 3/2007 del 22 febbraio 2007 concernente “Direttiva in materia di limiti 

massimi a retribuzioni e compensi ed obblighi di pubblicità per incarichi corrisposti da società a 

prevalente partecipazione pubblica non quotate in borsa - art. 1, comma 593, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296 - legge finanziaria per il 2007”; 

- VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle 

Pubbliche Amministrazioni n. 2/2008 del 11 marzo 2008; 

- VISTO il “Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione” approvato con Decreto 

del Presidente CNR provvedimento n. 64 prot. PRESID – CNR n. 0006498 del 14/11/2007 e 

successive modifiche ed integrazioni;  

- VISTO il Manuale operativo “Le procedure per il conferimento di incarichi di collaborazione” 

allegato alla circolare CNR n. 30/2009; 

- CONSIDERATO che, è stato preventivamente esperito il procedimento di verifica delle 

professionalità interne per lo svolgimento dell’attività di seguito evidenziata, e che è stata accertata 

l’impossibilità di provvedere allo svolgimento della medesima con il personale dipendente del CNR; 

- CONSIDERATA la straordinarietà e la temporaneità della prestazione; 

- CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico è relativa a competenze attribuite 

dall’ordinamento al Consiglio Nazionale delle Ricerche; 



 

 

 

- CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico di collaborazione è altamente qualificata; 

 

DISPONE 

 

1. di addivenire alla stipula di un contratto per l’affidamento di un incarico di “collaborazione 

occasionale” avente il seguente oggetto: “caratterizzazione di substrati di crescita a base di   

sedimenti, con particolare attenzione ai parametri previsti nella normativa italiana sui substrati 

(D.lgs. 75/2010)” 

2. che le attività si svolgeranno nell’ambito dei finanziamenti “LIFE17 ENV/IT/000269 

AGRISED "Use of dredged sediments for creating innovative growing  media  and  technosols  

for  plant  nursery  and  soil  rehabilitation"  e  LIFE17 ENV/IT/000347, SUBSED 

"Sustainable  substrates  for  agriculture  from  dredged remediated  marine  sediments:  from  

ports  to  pots", e che le clausole essenziali del contratto saranno: 

a) durata 2 mesi; 

b) luogo di svolgimento: CNR-IRET Sede di Pisa – Via Moruzzi, 1 – 56124 Pisa (PI)  

c) importo €. 3435,00 più oneri di legge: 

d) modalità di pagamento Bonifico bancario mensile posticipato previa presentazione di un 

rapporto sulla attività svolta, contenenti i risultati ottenuti 

3. che l’importo dei compensi erogati per le prestazioni è proporzionato all’utilità conseguita dal 

CNR 

4. che il contraente sarà scelto con le procedure comparative previste dal “Disciplinare per il 

conferimento di incarichi di collaborazione” del CNR, art. 4 ed in particolare che i criteri di 

scelta si baseranno sulla valutazione comparativa dei curricula pervenuti 

5. che il responsabile del procedimento è la Dr.ssa Cristina Macci; 

6. che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa in conformità di quanto previsto 

nel piano di gestione sui fondi dei progetti LIFE SUBSED DTA.AD005.217 e LIFE 

AGRISED DTA.AD005.218 imp 9170000973/2020 allocato sulle GAE P0000024 per € 

2.500, voce del piano 13083 Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca; 

7. Che per l’ammissione alla selezione è prevista l’esperienza maturata nell’oggetto e nelle 

attività richieste per la prestazione 

                                                                                                              Il Direttore 



 

 

 

    Dr. Carlo Calfapietra 


		2021-12-03T16:48:40+0100
	Calfapietra Carlo




